Respondeo dicendum, quod ratio superior aliter fertur in suum objectum: atque aliter in objecta inferiorum virium, quæ per ipsam dirigitur. In objecta enim inferiorum virium non fertur nisi in quantum de eis consulit rationes æternas, unde non fertur in ea nisi per modum deliberationis, deliberatus autem consensus in his, quæ ex genere suo sunt mortalia, est mortale peccatum: et ideo ratio superior semper mortaliter peccat, si actus inferiorum virium, in quos consentit, sint peccata mortalia. Sed circa proprium objectum habet duos actus, scilicet simplicem intuitum, et deliberationem, secundum quod etiam de proprio objecto consulit rationes æternas: secundum autem simplicem intuitum potest aliquem inordinatum motum habere: circa divinam, puta cum quis patitur subitum infidelitatis motum. Et quavis infidelitas secundum suum genus sit peccatum mortale, tamen subitus motus infidelitatis est peccatum veniale, quia peccatum mortale non est nisi contra legem Dei. Potest autem aliquid horum, quæ pertinent ad idem, sub rationi occurrere sub quadam alia ratione, antequam super hoc consulatur, vel consulti possit ratio æterna, id est lex Dei: puta cum quis resurrectionem mortuorum subito apprehendit ut impossibilem secundum naturam, et simul apprehendendo remittitur, antequam tempus habeat deliberandi, quod hoc est nobis traditum ut credendum secundum legem divinam. Si vero post hanc deliberationem motus infidelitatis maneat, est peccatum mortale: et ideo circa proprium objectum, et si sit peccatum mortale ex genere, potest ratio superior peccare venialiter in subitibus motibus, vel

vel etiam mortaliter per deliberatum consensum : in his autem, quæ pertinent ad inferiores vires, semper peccat mortaliter in his, quæ sunt peccata mortalia ex suo genere, non autem in his, quæ secundum suum genus sunt venialia peccata.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum, quod est contra rationes æternas, etsi peccatum mortale ex genere, potest tamen esse peccatum veniale propter imperfectionem actus subiti, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod in operativis ad rationem, ad quam pertinet deliberatio, pertinet etiam simplex intuitus eorum, ex quibus deliberatio procedit, sicut etiam in speculativis ad rationem pertinet et syllogizare, et propositiones forrare : et ideo etiam ratio potest habere subitum motum.

Ad tertium dicendum, quod una et eadem res potest diversas considerationes habere : quarum una est altera altior : sicut Deum esse, potest considerari vel in quantum est cognoscibile ratione humana, vel in quantum creditur revelatione divina, quæ est consideratio altior : et ideo quamvis obiectum rationis superioris sit quiddam secundum naturam rei altissimum : tamen potest etiam reduci in quantum altiore considerationem : et hac ratione, quod in motu subito non erat peccatum mortale, per delectationem reducendum in altiore considerationem fit peccatum mortale, sicut supra expositum est.

Prima conclusio : Circa proprium obiectum potest superior ratio peccare venialiter propter ineliberatum consensum, ut in motibus subitis.

Secunda conclusio : Circa objecta inferiorum virium semper ratio superior peccat mortaliter in iis, quæ sunt mortalia ex genere : secus in illis, quæ sunt ex genere venialia.

Commentarius.

1. Circa primam conclusionem nota, quomodo hic ratio non sumitur stricte, ut dicitur a *ratiocinando*, sicut accipitur i. p. quæst. 79, art. 8, et quæst. 15 de verit. art. 1, pro *potentia* intellectiva, ut dicit tantum munus *discurrendi* ex uno in aliud, dividiturque contra intellectum stricte etiam sumptum, dicentemque eandem potentiam ut cognoscentem per simplicem intuitum. *Intellectus enim* (ait D. Thom. ubi supra) *simplicem et absolutam cognitionem designare videtur : nam ex hoc aliquis intelligere dicitur, quod interius in ipsa rei essentia veritatem quodammodo legit. Ratio vero discursum quendam designat, quo ex uno in aliud cognoscendum anima humana pertingit, vel pervenit.* Latius ergo hic sumitur, scilicet pro prædicta potentia adæquate, ut complectitur utrunque munus. Et ideo utrunque illi tribuitur, cum dicitur : *circa proprium obiectum habet duos actus, scilicet simplicem intuitum, et deliberationem.* Quare autem uterque iste actus prædictæ rationi competat, et quo ordine, ostendit S. Doctor quæst. 7 de mal. art. 5, ubi ait : *Quamvis enim rationis sit deliberare, necesse est tamen, quod in omni deliberatione includatur abso-*

luta consideratio : nam deliberatio nihil est aliud, quam quædam discursio, et quodammodo mobilis consideratio : in omni autem motu invenitur aliquid indivisibile, sicut in tempore invenitur instans, et in linea punctum.

2. Nota etiam, hanc cognitionem per simplicem intuitum aliquando perfectiorem esse illa, quæ fit per discursum : quando scilicet oritur ex lumine ita perfecto, et efficaci, ut sine indigentia discurrendi statim in ipso principio veritatem percipit, et habet plenum iudicium de illa : sicut contingit in Angelis, et etiam in nobis quantum ad aliquos actus. Et hic modus cognoscendi est satis proprius rationis superioris, in qua ponuntur dona intellectus, et sapientiæ, ut alibi diximus. Aliquando vero oritur ex imperfectione, quatenus propter ligamen sensus, vel alicujus passionis objecta non plene, et adæquate intellectui præsentantur : ipseque intellectus propter prædictum ligamen ipsam inadæquationem non percipit, quovisque illam per discursum detegat. De hoc autem posteriori modo simplicis cognitionis loquitur hic D. Thomas, dum superiori rationi tribuit, quod in motibus subitis possit delinquere venialiter.

3. Circa eandem primam conclusionem solet dubitari, an etiam circa obiectum proprium possit ratio superior peccare venialiter cum plena deliberatione ratione levitatis materiæ. Conradus enim, et quidam alii partem tumentur negativam, videturque favere D. Thomas in præsentii, quatenus in prædicta ratione circa proprium obiectum nullum aliud agnoscit peccatum veniale, nisi quod accidit ex deliberationis defectu : clariusque hoc insinuat quæst. 15 de verit. art. 5, et quæst. 7 de mal. art. etiam 5. Sed oppositum tenent communiter cæteri expositores. Pro quo sunt manifestæ instantiæ. Nam illa, quæ pertinent per se primo ad salutem animæ, ut Sacramenta, sacrificia, vota, et hujusmodi clauduntur sub proprio obiecto rationis superioris : et tamen in eis potest esse levitas materiæ : ut si quis in forma consecrationis omittat illam conjunctionem *enim*, vel si in confessione sacramentali proferat leve mendacium, relicta pro sacramento sufficienti materia : aliaque id genus reperientur quam multa excedentia rationem inferiorem, pertinentiaque ad superiorem, quæ etiam si deliberate fiant, non excedent culpam venialem.

4. Pro intelligentia notandum est, quod respectu rationis superioris possumus dis-

tinguere duplex objectum proprium: aliud formale, et primum, ex quo ipsa primario *ratio superior* dicta est: et hoc non est aliud, quam ipsæ rationes æternæ, et increatæ, ut ratio finis ultimi, divina lex, divina sapientia, divina veracitas, et huiusmodi, per quas cætera omnia, sive quæ agenda, sive quæ credenda, et tenenda sunt, regulantur. Aliud vero magis materiale et secundarium; proprium tamen et per se, quia ex se postulat regulari per prædictas rationes increatas, et habet nexum cum illis. Hoc autem comprehendit omnia alia, quæ vel ex natura rei, vel ex divina, aut humana institutione ad ordinem supernaturalem spectant, vel ad eum reducuntur. Uti sunt sacramenta, vota, sacrificia, aliaque id genus, quæ animarum saluti, fidei, et religionis protestationi, aut propagationi ex sua institutione inserviunt. Hæc enim omnia propter respectum, et connexionem, quam habent ad æterna, et supernaturalia, excedunt inferiorem rationem, et ita pertinent ad objectum superioris per se, et ut propria materia: quia ut materia extranea, et communem etiam alia, quæ sunt objectum rationis inferioris, sub objecto ejusdem rationis superioris comprehenduntur.

Ad rem ergo, respectu objecti secundarii, et materialis rationis superioris multoties habet locum levitas materiæ, ut in exemplis adductis: et ita quamvis adsit plenus consensus, poterit circa ea peccare venialiter. In objecto vero formali, et omnino primario nihil potest esse levis materia, cum sint omnia increata, imo neque in omnibus illis, quæ cum tali objecto habent necessariam connexionem, quatenus ita necessario cum illo connexa sunt: sicut cum divina veracitate sunt connexa omnia, quæ creduntur per fidem: quare circa huiusmodi nulla inordinatio liberabitur a culpa mortali, nisi defectu plenæ deliberationis. Et hoc ad summum est quod D. Thom. insinuat locis citatis. Diximus ad summum: quia quod attinet ad præsentem articulum adhuc independentem a nostra distinctione non est unde colligatur, quod negaverit materiam levem in objecto proprio superioris rationis. Solum enim intendit reddere discrimen inter prædictum objectum, et objecta inferiora, quod circa hæc non potest prædicta ratio peccare venialiter ob defectum deliberationis, atque adeo nisi materia sit levis: circa illud vero potest sic peccare, quamvis materia sit gravis propter prædictum deli-

berationis defectum. Per hoc autem non negat reperiri aliquando materiam levem. Quod si in exemplo hæresis, quo utitur, hæc levitas locum non habet, id provenit propter specialem ipsius hæsesis rationem: atque adeo non convincit ita asserendum esse in aliis, ubi ea, vel similis ratio non militat.

5. Circa secundam conclusionem dubitant nonnulli, an etiam circa objecta inferiora possit ratio superior peccare venialiter ex defectu deliberationis. Partemque affirmativam tenent Curiel, et Montesinos, nec dissentit Gregorius Mart. nitunturque explicare prædictam conclusionem, quod non sit intelligenda omnino universaliter, sed cum aliqua restrictione. Ratio illorum est: quia sicut prædictæ rationi superiori, et ejus simpliciter intuitu potest occurrere aliquid proprii objecti, quod ante deliberationem prosequatur, vel respuat, eodem modo poterit occurrere aliquid eorum, quæ sunt objecta inferiorum virium: ergo eodem modo poterit circa utrunque peccare venialiter per defectum deliberationis.

Sed hic modus dicendi non placet: quia intentum D. Thomæ potissimum est ostendere, quomodo ratio superior circa objecta inferiora non aliter versetur, neque ad ea descendat, nisi per deliberationem et discursum: quare eo ipso quod non deliberet, non attinget prædicta objecta: adeoque nec peccavit circa illa, quovis modo se habeat. Si autem deliberet, jam peccatum ibi commissum non erit veniale per defectum deliberationis. Quod autem prædicti auctores concedunt, posse scilicet occurrere rationi superiori ante deliberationem aliquod objectum inferius, sicut potest occurrere aliquid objecti proprii, falsum est; et negandum. Quippe eo ipso quod objectum inferius occurrat, et non cum deliberatione, seu collatione ad rationes æternas, non occurrit rationi superiori, neque in eo est aliquid, ex quo ad prædictam rationem pertineat, sed potius ad inferiorem. Non enim rationes istæ aliter differunt, nisi penes munia, et objecta, ita quod objectum superioris sint rationes æternæ, objectum vero inferioris rationes temporales: utraque autem ratio, una et eadem potentia, quæ est intellectus: aut ergo objectum temporale, quod occurrit, offertur solum secundum se, et absolute nulla facta collatione cum rationibus æternis? Et tunc non potest dici occurrere rationi superiori, sed inferiori. Vel dicant, quo jure intellectus respectu ob-

Curiel.
Montes.
Greg.
Mart.

jecti temporalis ita occurrentis dicendus sit *ratio superior* : quodve munus istius rationis gerat? Aut occurrit cum prædicta collatione, et habitudine? Et tunc jam illa cognitio non est simplex, et per modum intuitus; sed collativa, et per modum discursus, siquidem includit prædictam collationem: non enim vocatur in præsentī *cognitio collativa*, vel *discursiva* illa dumtaxat, quæ includit plures actus successionem habentes, sed quæcunque importat collationem unius extremi ad alterum, sive id fiat unico actu, sive multis.

6. Dices, occurrere utrunque objectum inferius, et superius, sine collatione tamen, sed ambo absolute: adeoque prædictam cognitionem pertinere ad rationem superiorem, nec tamen esse collativam. Sed contra: nam si utrunque sine collatione occurrit, non est quo pacto una et eadem ratio circa utrunque versetur, sed circa superius objectum versabitur ratio superior, et circa inferius ratio inferior. Nec referet an prædicta objecta unico tantum actu vel duplici cognoscantur: quia sicut unica potentia utriusque rationis munus gerit, ita unicus

entitative actus pro diversitate muneris poterit pertinere ad utranque.

Dubitat etiam hic Curiel, an quoties ratio inferior peccat, peccet quoque superior? Tenetque partem affirmativam: quia toties, (inquit) ipsa ratio superior tenetur inferiorem a peccato retrahere: adeoque si non retrahat, quamvis positive non deliberet, consentiet interpretative: quod sufficit, ut peccatum ipsi tribuatur. Sed oppositum huius constat ex illis, quæ super artic. 7 hujus quæst. num. 9, diximus, dum explicuimus, quomodo non semel peccatum delectationis sistat in ratione inferiori, et quare non impetetur tunc superiori, quod illam non reprimat; etiamsi ipsi supposito hoc impetetur. Denique possumus dubitare, an hæc peccata, quæ in ratione superiori vel inferiori existunt, sint talia intrinsece: hoc est per malitiam formalem inhærentem ipsis actibus intellectus: vel solum denominantur *peccata* extrinsece, sicut denominantur actus externi a malitia existente in actu voluntatis? Sed de hoc jam diximus disp. 10, num. 7 et 9, dicemusque iterum disp. 13, dub. 2.

QUÆSTIO LXXV

De causis peccatorum in generali, in quatuor Articulos divisa.

Deinde considerandum est de causis peccatorum. Et primo in generali.

Secundo in speciali. Circa primum quæruntur quatuor.

Circa titulum hujus quæstionis nota, quod licet videatur admodum universalis, non tamen amplectitur omnia genera causarum, formalis, materialis, etc. quasi ex professo de omnibus agendum sit: sed solum causam efficientem, et quæ ad illam reducuntur: de causa enim formali, ad quam spectat specificatio, et distinctio peccatorum, actum est jam quæst. 71 et 72, sicut de subjecto et causa materiali tota quæst. 74. De finali vero non agitur ex professo in hac materia: quia peccatum quodammodo est præter finem, sicut est præter intentionem: tangitur tamen sæpesæpius aliquid de illa occasione cæterarum. Quare præsens quæstio cum reliquis usque ad quæst. 81 potissimum instituta sunt pro declaranda causa peccati effectiva tam in communi, quam in speciali:

nam multiplex est, propterea quod ad efficientiam peccati multa principia unumquodque suo modo concurrunt. Cum hoc tamen stat, ut etiam de aliis generibus causarum quandoque fiat mentio: sicut fit de omnibus in art. 4, quia connexio, et declaratio doctrinæ ita expostulat.

ARTICULUS I.

Utrum peccatum habeat causam?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod peccatum non habeat causam. Peccatum enim habet rationem mali, ut dictum est, sed malum non habet causam, ut Dionysius dicit 4, cap. de divinis nominibus, ergo peccatum non habet causam.

2. Præterea: causa est, ad quam de necessitate sequitur aliud: sed quod est ex necessitate, non videtur esse peccatum, eo quod omne peccatum est voluntarium: ergo peccatum non habet causam.

3. Præterea: si peccatum habet causam, aut habet pro causa bonum, aut malum: non autem bonum, quia bonum

non facit nisi bonum : non enim potest arbor bona fructus malos facere, ut dicitur Math. 7, similiter autem nec malum potest esse causa peccati, quia malum potest sequitur ad peccatum; malum autem culpa est idem, quod peccatum : peccatum igitur non habet causam.

Sed contra : omne quod fit, habet causam, quia ut dicitur Job. 5, nihil in terra sine causa fit : sed peccatum fit : est enim dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei : ergo peccatum habet causam.

Respondeo dicendum, quod peccatum est quidam actus inordinatus; ex parte igitur actus potest habere per se causam, sicut et quilibet alius actus : ex parte autem inordinationis habet causam eo modo quo negatio, vel privatio potest habere causam. Negationis autem alicujus potest duplex causa assignari. Primo quidem defectus causa affirmationis, id est, ipsius causa negatio est causa negationis secundum se ipsam, ad remotionem enim causa sequitur remotio effectus : sicut obscuritas causa est absentia Solis. Alio modo causa affirmationis, ad quam sequitur negatio, est per accidens causa negationis consequentis : sicut ignis causando calorem, ex principali intentione, consequenter causat privationem frigiditatis, quorum prima non potest sullicere ad simplicem negationem. Sed cum inordinatio peccati, et quodlibet malum non sit simplex negatio, sed privatio ejus, quod aliquid natum est, et debet haberi, necesse est, quod talis inordinatio habeat causam agentem per accidens. Quod enim natum est inesse et debet, nunquam absset nisi propter causam aliquam impediens. Et secundum hoc consuevit dici, quod malum, quod in quadam privatione consistit, habet causam deficientem, vel agentem per accidens, omnis autem causa per accidens reducitur ad causam per se. Cum igitur peccatum ex parte inordinationis habeat causam agentem per accidens, ex parte autem actus habeat causam agentem per se, sequitur, quod inordinatio peccati consequatur ex ipsa causa actus. Sic igitur voluntas carens directione regulæ rationis, et legis divinæ intendens aliquid bonum commutabile, causat actum quidem peccati per se, sed inordinationem actus per accidens et præter intentionem; provenit enim defectus ordinis in actu ex defectu directionis in voluntate.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum non solum significat ipsam privationem boni quæ est inordinatio : sed significat actum sub tali privatione, quæ habet rationem mali, quod quidem qualiter habeat causam, dictum est.

Ad secundum dicendum, quod si illa dubitatio causæ universaliter debeat verificari, oportet ut intelligatur de causa sufficienti, et non impedita : contingit enim aliquid esse causam sufficientem alterius, et tamen non ex necessitate sequitur effectus propter aliquod impedimentum superveniens : alioquin sequeretur, quod omnia ex necessitate contingerent, ut patet in 6 Metaphys. Sic igitur etsi peccatum habeat causam, non tamen sequitur, quod sit necessaria : quia effectus potest impedi.

Ad tertium dicendum, quod sicut dictum est, voluntas sine adhibitione regulæ rationis, vel legis divinæ est causa peccati : hoc autem quod est non adhibere regulam rationis, vel legis divinæ, secundum se non habet rationem mali, nec pænæ, nec culpæ, antequam applicetur ad actum : unde secundum hoc peccati primi non est causa malum, sed bonum aliquid cum absentia alicujus alterius boni.

Prima conclusio : *Peccatum ex parte actus habet causam agentem per se : ex parte vero inordinationis habet causam deficientem, seu agentem per accidens.*

Secunda conclusio : *Voluntas creata carens directione regulæ rationis, et legis divinæ causat actum peccati per se : per accidens vero, et præter intentionem inordinationem talis actus.*

Doctrinæ hujus articuli innituntur magna ex parte, qui negant malitiam positivam : quod D. Thom. perscrutans hic peccati rationes, talis malitiæ mentionem non fece-

rit : sed cuncta in actu peccaminoso reperta reducit ad entitatem ipsius actus, quæ secundum se non est mala, sed est a Deo; et ad inordinationem privativam, quam a divina causalitate excludit. Verum si legantur ea, quæ disp. 6, dub. 3 et 4, in contrarium adduximus, satis apparebit quam infirmum sit argumentum negativum ex hoc, vel alio loco desumptum. Quid enim quod Ang. Doctor neque hic neque in quibusdam aliis locis prædictam malitiam positivam exprimeret; cum ea nusquam negaverit, et in multis aliis expresserit? Sed neque in isto articulo occultavit penitus talem malitiam : nam relucet in corpore, si attente meditetur. Propterea enim agens D. Thom. de deformitate privativa, non satis judicavit assignare illi causam deficientem, sed assignavit etiam causam agentem per accidens : quia cum prædicta malitia non sit pura negatio, sed privatio perfectionis, et rectitudinis debitæ inesse actui, non sufficit ad ejus causalitatem deesse voluntati similem perfectionem : quod tamen sufficeret ad causandum defectum pure negativum : sed requiritur aliquid impediens prædictam rectitudinem, fundansque privationem. *Quod enim natum est inesse, et debet (ait D. Thom.) nunquam absset, nisi propter D. Thom. causam aliquam impediens.* Hoc autem impedimentum rectitudinis, et fundamentum privationis est ipsa malitia positiva. Et hæc antecedit prædictam privationem, importaturque in actu, qui dicitur causari per se a voluntate carente directione regulæ rationis, et intendente bonum aliquid commutabile. Unde falsum est, quod D. Thom. solius entitatis actus, quæ est a Deo, mentionem fecerit : sed potius nomine *actus peccati* intellexit tam entitatem, quam malitiam positivam, ex qua per se a voluntate causata sequitur præter intentionem deformitas privativa. Et ideo dicitur, quod hæc causatur per accidens : et quod ista causalitas per accidens reducitur in illam, quæ est per se. Si enim causalitas per se voluntatis creatæ ad solam entitatem, ut entitas est, terminaretur, totaque proinde esset de genere boni, et a Deo, nequaquam in eam reduci posset causalitas per accidens, quæ ad malum terminatur, et Deo repugnat : porro D. Thom. omnino adstruit talem reductionem dum ait : *Omnis autem causa per accidens reducitur ad causam per se : cum igitur peccatum ex parte inordinationis habeat causam agentem per accidens, ex parte autem*

actus habeat causam agentem per se, sequitur, quod inordinatio peccati consequatur ex ipsa causa actus, etc. Hæc dixerimus pro aliquali hujus articuli elucidatione: et ne quis arbitretur posse desumi ex eo argumentum contra doctrinam superius a nobis stabilitam. Sed et aliam non minus necessariam, et subtilem circa causam effectivam peccati, quæ est peccandi potentia, credimus tegi in hac eadem litera: quam cito eruere curabimus.

ARTICULUS II.

Utrum peccatum habeat causam interiorem?

Ad secundum sic præcedit. Videtur quod peccatum non habeat causam interiorem. Id enim quod est interius alicui rei, semper adest ei: si igitur peccatum habeat causam interiorem, semper homo peccaret, cum posita causa ponatur effectus.

2. Præterea: Idem non est causa sui ipsius: sed interiores motus hominis sunt peccatum: ergo non sunt causa peccati.

3. Præterea: quicquid est intra hominem, aut est naturale, aut voluntarium: sed id quod est naturale, non potest esse peccati causa, quia peccatum est contra naturam, ut dicit Damascenus: quod autem est voluntarium, si sit inordinatum, jam est peccatum: non ergo aliquid intrinsecum potest esse causa primi peccati.

Sed contra est quod Augustinus dicit, quod voluntas est causa peccati.

Respondendo dicendum, quod sicut jam dictum est, per se causam peccati oportet accipere ex parte ipsius actus: actus autem humani potest accipi causa interior et mediata, et immediata. Immediata quidem causa humani actus est ratio et voluntas: secundum quam homo est liber arbitrio: causa autem remota est apprehensio sensitive partis, et etiam appetitus sensitivus. Sicut enim ex iudicio rationis voluntas movetur ad aliquid secundum rationem: ita etiam ex apprehensione sensus appetitus sensitivus in aliquid inclinatur: quæ quidem inclinatio interdum trahit voluntatem, et rationem: quæ quidem inclinatio interdum trahit voluntatem, et rationem: interior potest assignari: una proxima ex parte rationis et appetitus sensitivi. Sed quia supra dictum est, quod causa peccati est aliquid bonum apparens, motivum cum defectu debiti motivi, scilicet regulæ rationis, vel legis divinæ, ipsam motivam, quod est apparens bonum, pertinet ad apprehensionem sensus, et appetitum: ipsa autem absentia debite regulæ pertinet ad rationem, quæ nata est huiusmodi regulam considerare, sed ipsa perfectio voluntarii actus peccati pertinet ad voluntatem, ita quod ipse voluntatis actus, præmissis suppositis, jam est quoddam peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod id, quod est intrinsecum, sicut potentia naturalis, semper iust: id autem, quod est intrinsecum, sicut actus interior appetitive, vel apprehensiva virtutis, non semper iust: ipsa autem potentia voluntatis est causa peccati in potentia, sed reducit in actum per motus præcedentes, et sensitive partis primo, et rationis consequenter: ex hoc enim quod aliquid proponitur ut natur in illud, ratio interdum cessat a consideratione regulæ debite: et sic voluntas producit actum peccati. Quia igitur motus præcedentes non semper sunt in actu, neque peccatum semper est in actu.

Ad secundum dicendum, quod non omnes motus interiores sunt de substantia peccati, quod consistit principaliter in actu voluntatis, sed quidam præcedunt, et quidam consequuntur ipsum peccatum.

Ad tertium dicendum, quod illud, quod est causa peccati, sicut potentia producens actum, est naturale: motus etiam sensitive partis, ex quo sequitur peccatum, interdum est naturalis, sicut cum propter appetitum cibi aliquis peccat. Sed efficitur peccatum innaturale ex hoc ipso, quod deficit regula naturalis: quam homo secundum naturam suam debet attendere.

Conclusio: *Duplex est causa interior peccati: una immediata, quæ est ratio, et voluntas: alia mediata, et remota, quæ est apprehensio sensitive partis, appetitus sensitivus.*

Circa literam hujus articuli nota primo, ex eo aequaliter confirmari, quod in præcedenti animadvertimus: videlicet causalitatem per accidens, quæ immediate est respectu malitiæ privativæ, reduci in causalitatem per se, quæ est respectu positivi humani actus. Nam propterea dicitur in initio corporis, causam peccati accipi debere ex parte actus humani: quia idemmet influxus, qui directe est ad positivum impeditivum rectitudinis, et fundamentum privationis, secundario, et ex consequenti (quod D. Th. vocat *per accidens*) est ad ipsam privationem: adeoque reperta, et examinata causa prædicti positivi, necesse non est pro privatione aliam quærere. Secundo nota, ex quatuor in litera assignatis pro causa peccati solam voluntatem esse causam omnino sufficientem, et quæ non possit per aliam impediri: quia illi tantum subest ultimate elicentia actus peccaminosi. Ratio enim concurrens ut proponens, et dirigens; non tamen elicit, imo nec movet ad exercitium nisi virtute ipsius voluntatis. Neque etiam appetitus sensitivus elicit actum primario malum, sed dum fertur ad bonum delectabile imaginatione apprehensum, in causa est ut tale bonum ab intellectu proponatur voluntati ut conveniens: quia congruit existenti in ea appetitus dispositione. Sed cum adhuc post talem propositionem voluntas maneat libera, ut possit dissentire, si velit, idcirco neque imaginatio, neque appetitus sufficienter eam movent, sed tantum occasionaliter. Neque intendit D. Thom. omnia prædicta habere se hoc modo in quolibet peccato: sed loquitur indefinite: verificatur autem doctrina in peccatis circa sensibilia, et quæ in appetitu sensitivo inchoantur. Circa causalitatem prædicti appetitus, et passionem ejus respectu peccati occupatur infra tota quæstio 77. Circa ipsam vero voluntatem, quæ immediata, et potissima peccati causa est, et circa rationem, per quam constituitur potentia defectibilis, et peccabilis, habet hic propriam sedem difficultas minus trita, quam ardua: cujus examini incumbet.

DISPUTATIO XII.

De potentia peccandi.

Mirum sane est, quod cum controversia de constitutivo peccati actualis admodum creverit, ut nulla hujus materiæ celebrior inter Theologos habeatur, neque diutius negotium illis facerent: circa peccandi tamen potentiam ejusdem peccati effectivam ita calamo pepercerint omnes, ut multi neque leviter eam attingant: alii vero cursim, et brevissime examinent: cum tamen re bene inspecta æqualis, vel forte major sit hæc, quam illa difficultas. Quicquid enim arduum, nodosumque appareat in adstruendo, vel negando positivam formalitatem peccati constitutivam, quæ a Deo non sit; sit autem a voluntate creata, totum hoc, et plus aliud reperiet quisquis vel asseverare, vel negare intendat similem formalitatem, quæ neque ex Deo sit, neque aliunde: per quam voluntas prædictam formalitatem positivam constitutivam peccati, vel saltem positivum privationis fundamentum contineat, et causet. Quocirca proluxa satis futura esset apud nos hæc disputatio, nisi præcessisset illa alia de constitutivo peccati commissionis, ubi plura examinata sunt, quæ hic supponemus: plures objectiones solutæ, quæ utrobique militant: nonnullaque jacta fundamenta, ex quibus ad assertiones, quæ supersunt statuendæ, securius procedemus.

DUBIUM I.

Utrum potentia peccandi, ut stat formaliter sub hoc conceptu, constituatur per aliquid positivum?

Consulto titulum sub ea forma proponimus *utrum potentia peccandi, ut stat formaliter sub hoc conceptu, etc.* quia res, quæ habet esse potentia ad peccandum, secundum se, et materialiter sumpta nulli dubium est, quod sit positiva. Tum quia est ipsamet voluntas, seu liberum arbitrium: quod est simul potentia ad bene agendum. Tum etiam quia cum peccatum, saltem pro materiali, apud omnes sit positivum, exigit saltem pro hoc materiali principium efficiens, et causam proximam, quæ sint positiva: et hujusmodi principium, seu causa proxima dicitur materialiter *potentia peccandi*. Addimus deinde *per aliquid positivum constituatur*: quia non dubitamus

reperiri in ea aliquem defectum privativum, vel negativum: nam si liberum arbitrium non careret aliqua perfectione, nullatenus posset ad peccatum deflecti. Cæterum an ipsum liberum arbitrium in ratione defectibilis, et peccabilis constituatur per hujusmodi solum defectum; an vero admittenda in eo sit aliqua formalitas positiva correspondens malitiæ positivæ peccati, per quam ad peccatum suo modo inclinet, et in ratione potentia peccandi formalissime constituatur, est non levis difficultas examinanda in hoc primo dubio.

§ I.

Dubii nodus dissolvitur.

Dicendum ergo est potentiam peccandi, ut stat formaliter sub hoc conceptu, non constitui per solam carentiam, sive defectum perfectionis; sed per positivam formalitatem correspondentem malitiæ positivæ peccati. Hæc assertio non invenitur ita expresse apud D. Thomam: est tamen adeo consona ejus doctrinæ, quam circa constitutum peccati commissionis disp. 6, adduximus, ut merito illius mentem esse credamus. Quam etiam insinuat non leviter art. 1 hujus quæst. dum ait, quod ad causandam peccati deordinationem voluntas non concurrit solum ut causa deficiens, sed etiam ut efficiens per accidens. Vocat *causam deficientem*, quæ solum concurrat ratione defectus alicujus perfectionis: quatenus carentia perfectionis in causa inducit similem carentiam in effectu. Causam vero *agentem per accidens* appellat eam, quæ concurrat media virtute et influxu positivo terminato per se ad formam positivam, ex qua per accidens, seu præter intentionem sequitur privatio perfectionis oppositæ: ita quidem ut causalitas ista per accidens reducatur in illam, quæ est per se. Hoc autem modo dicit se habere voluntatem ad peccatum: causando enim per se actum tendentem ad bonum commutabile, et ad objectum prohibitum, consequenter et per accidens causat in eodem actu privationem rectitudinis prædictæ tendentiæ contrariæ, totaque hæc posterior causalitas, quæ vocatur *per accidens*, reducitur in illam, quæ est per se.

Ex quibus pro assertionem habemus, tum quod voluntas non influit in malitiam peccati dumtaxat ratione defectus, sed etiam ratione virtutis, qua influit in positivum ipsius

Mens
D. Thom.
enunciatur.

ipsius peccati : aliter enim non salvabitur ratio, et proprietates causæ per accidens ut distinctæ a causa deficiente, quam intendit D. Thom. ut intuenti patebit. Tum etiam quod totus influxus, qui est ad deformitatem privativam, refunditur in eum, qui est ad positivum actus : adeoque mediante ipso in eandem virtutem causæ, quæ necessario debet esse positiva : alias non præstaret prædictum influxum ad positivum actus : quicquid ergo sive positivum, sive privativum producitur de ratione malitiæ, præcontineri debet in virtute positiva voluntatis. Cum igitur potentia peccandi pro formali nihil aliud exprimat, quam prædictam continentiam, plane sequitur non posse constitui per solam negationem, vel privationem, sed per prædictam virtutem positivam. Confirmatque hoc non parum exemplum de calore calefaciente aquam, et expellente ab ea frigiditatem, quo D. Thom. utitur : per eandem enim virtutem, qua calor producit per se calorem in aqua, producit per accidens privationem frigiditatis, neque hæc causalitas per accidens, quæ est respectu privationis, reducit in aliam virtutem, nisi in eandemmet, in quam reducitur causalitas per se, quæ est respectu caloris. Pariformiter ergo voluntas per eandem activitatem, et virtutem, qua producit per se tendentiam actus ad objectum rationi dissonum, quæ necessario est positiva, sicut ipsa tendentia, expellit per accidens rectitudinem oppositam, causatque privationem talis rectitudinis : atque adeo sicut causa, et principium prædictæ tendentiæ pro formali est aliquid positivum, sic etiam causa, et principium privationis sub ratione talis debet esse de linea positivi. Favet etiam in 3, dist. 12, quæst. 2, art. 2, ubi ait, quod cum dicitur, quod *aliquis habet potentiam peccandi, non intelligitur, quod habeat liberum arbitrium, sed quod habeat ipsum ordinatum ad peccandum*. Ubi (ut vides) id, quod est formale in potentia peccandi, quodque eam in ratione talis constituit, explicatur per habitudinem, et ordinem ad peccatum, et non per aliquid negativum. Eandem sententiam tuetur Alvarez in præsentis disp. 128, num. 31, Joannes a Sancto Thoma tract. de actib. humanis disp. 9, art. in solut. secundi argumenti et alii.

2. Probatur efficaci ratione. Malitia constitutiva peccati est aliquid positivum : ergo causa, sive principium hujus malitiæ, in quantum tale, debet esse positivum : sed

hoc principium, vel causa est formaliter potentia peccandi : ergo prædicta potentia, ut stat formaliter sub hoc conceptu, est aliquid positivum. Minor, et hæc secunda consequentia constant. Antecedens autem ostensum est tota disp. 6, et non nisi doctrina illa præsupposita præsentem stabilimus : adeoque potissima istius rationis vis penes probationem primæ illationis ex prædicto antecedente consistere debet. Ea ergo sic ostenditur : quoniam omnis effectus et secundum omnem rationem, secundum quam est effectus, petit causam, et principium, in quæ reducatur, et in quibus præcontinueatur, constat autem quod effectus positivus, qualis est prædicta malitia, non potest reduci sicut in causam in solam privationem, vel negationem : sicut nec potest in illis re ipsa præcontineri : ergo necessario admittendum est aliquid positivum, in quod reducatur, et a quo præcontinueatur, proindeque sit ejus causa, et principium.

Confirmatur : nam idcirco habitus vitiosus formaliter in ratione vitii constituitur per aliquid positivum, quia secundum hanc rationem habet esse principium et causa malitiæ actus vitiosi, quæ est quid positivum : ergo cum non minus potentia, quam habitus sit principium et causa prædictæ malitiæ, debet non minus esse aliquid positivum.

Confirmatur secundo, et explicatur : quia habitus acquisitus non agit nisi in virtute potentiæ, ex cujus virtute acquiritur : unde quidquid formaliter, vel virtualiter est in habitu, et omnis ejus causalitas continetur realiter in potentia : et ideo quicquid ista potest cum habitu faciliter, potest absolute sine habitu : ergo repugnat, quod si habitus formaliter est positivus, et continet malitiam actus vitiosi positivam, potentia etiam, quæ utriusque causa est, et utrunque præcontinere debet, in quantum sic continet, non sit aliquid positivum : alias causa, in quantum talis, esset in minus, quam effectus, in quantum effectus ejus est : et effectus haberet in se aliquid, quod non præcessisset in causa : aut tandem aliquid, quod est forma positiva, et re ipsa *ens*, contineretur in eo, quod est realiter *nihil* : quæ ex terminis repugnant.

Confirmatio.

Confirmatio alia.

D. Thom.

Prima ratio.

§ II.

*Evasiones diversæ præcluduntur.*Prima
evasio.

3. Occurres primo, quod cum dicitur, effectum positivum exigere causam positivam, in qua præcontineatur, intelligendum est de illis effectibus, qui habent causam per se, a qua producuntur: nam de ratione causa per se est, quod contineat suum effectum: secus vero de illis, qui solum per accidens producuntur, et habent causam, quia hoc modo unum contrarium solet esse causæ alterius, quod minime continet: sicut calor circumstans causat per accidens intensiorem frigiditatis; et tamen certum est frigiditatem non contineri in calore. Et hujusmodi est malitia peccati: respectu cujus nulla datur causa per se, sed producitur per accidens ad productionem actus, in quo est talis malitia? ut docet D. Thom. 1 p. quæst. 49, art. 1 et in hac 1, 2, quæst. 75, art. 1 de malo quæst. 1, art. 3 et in 2, dist. 34, quæst. 1, art. 3. Ad confirmationem vero dici posset vel non esse ita certum, quod habitus vitiosus constituatur formaliter in ratione vitiosi, et in ratione principii malitiæ formalis per aliquid positivum: vel esse disparem rationem: quia habitus prædictus respicit per se actum malum ut talem, et ab eo specificatur: unde sicut actus est positivus, habitus etiam debet esse positivus. Potentia vero peccandi non per se respicit peccatum, neque speciem capit ab illo: et ideo non est simile.

Impu-
gnatio.

Sed hæc solutio facile impugnatur. Tum quia licet facultati illi, quæ est potentia peccandi, loquendo de illa ut est potentia naturalis, et ut est absolute potentia ad agendum, per accidens conveniat concurrere ad peccatum, sicut per accidens est illi, ut talis potentia est, quod sit defectibilis, et quod sit potentia peccandi: attamen ut stat formaliter sub hoc conceptu *potentiæ peccandi*, et consideratur in esse defectibilis per defectum positivum, non per accidens, sed per se convenit ei prædictus concursus: ut recte vidit Montesinos disp. 10, quæst. 5, num. 49, quippe sub eo conceptu nullum alium terminum per se, aut per prius respicit, quam ipsum peccatum, et ejus malitiam positivam formalem, vel fundamentalem. Hoc enim est discrimen inter malitiam positivam, et privationem, quod privatio omnino est præter intentionem: et ideo non fit nisi per accidens, quatenus impeditur

perfectio, qua privat: at vero malitia positiva consistit in tendentia positiva ad bonum apparens, quod voluntas per se intendit: et ideo per se etiam cadit sub tali intentione. Et quamvis in executione non sit terminus omnino primarius, sed resultet ad positionem fundamenti; hoc tamen non tollit quominus saltem multoties per se sub intentione cadat: sicut cadit bonitas moralis, quæ eodem modo resultat. Quod intelligendum est juxta dicta disp. 6, num. 102.

4. Deinde sive causa sit per se, sive per accidens: si tamen re ipsa in effectum influit, et illum ex se elicit, omnino repugnat, quod in quantum causa talis effectus non eum præcontineat. Universaliter namque verum est, quod in genere causæ effectivæ nemo dat quod non habet, ut ex terminis ipsis constare videtur. Quare non bene describitur causa per se *quæ continet effectum*, causa vero per accidens *quæ illum non continet*: nam hoc est de ratione omnis causæ, ut eo modo, quo causa est, effectum contineat: neque aliter rationem causæ habebit, nisi juxta modum continendi effectum: seclusa vero continentia effectus, intelligibilis omnino est ratio causæ effectivæ. Unde causa per se est illa, quæ per se et ratione propriæ formæ continet effectum, quem producit; causa vero per accidens dicitur, quæ per accidens, hoc est, ratione formæ aliunde provenientis, vel non nisi facta aliqua suppositione, quæ per accidens ad illam se habet, prædictum effectum continet: ergo sive potentia, de qua loquimur, sit causa peccati per se, sive per accidens: si tamen re ipsa in illud influit, et a se elicit, debet eo modo, quo in illud influit, totum ipsum prius continere: atque adeo si peccatum pro formali est positivum, ipsa quoque, ut illius causa est, debet esse positiva.

Potestque impugnatio hæc roborari, et elucidari ex illis, quæ disp. 5, num. 21, observavimus: scilicet duplicem esse causam per accidens efficientem: aliam, quæ vere et proprie est causa, proindeque vere influit in effectum: dicitur tamen *per accidens*, vel quia hujusmodi influxus non omnino per se ei convenit; sed ex aliqua suppositione, quæ ad eam secundum se sumptam per accidens est: vel quia effectus, quamvis sequatur ex tali influxu, præter intentionem tamen sequitur. Hac ratione aqua per accidens calefacit: non quia aqua calida re ipsa per suum calorem non influit in calefactionem; sed quia esse calidam, et calor, per quem influit, convenit
ei

ei per accidens : et similiter calor per accidens causat privationem frigiditatis in aqua, quia causando calorem per se intentum, consequenter inducit prædictam privationem, quæ non intenditur. Et utroque isto modo dicitur proprie causa per accidens, quia *ly per accidens* non extrahit a vera ratione causæ, sed modum causandi determinat. Alia dicitur *causa per accidens* improprie : quia licet nullum habeat influxum in effectum, proindeque vera ejus causa non sit; accidit tamen alteri, quæ est vera causa, vereque influit : sive (quod idem est) accidit, ut ea, quæ est vera causa, vereque influit, sumat ab illa occasionem causandi, et influendi. Et hac ratione calor in vere circumstans est causa per accidens frigiditatis in puteis : non quia calor in frigiditatem aliquid influat ; sed quia per oppositionem cum frigiditate est occasio, ut ea, quæ est vera, et propria causa frigiditatis, fortius agat, magisque illam intendat. Et generaliter quodlibet contrarium solet hoc modo per antiperistasim esse per accidens causa sui contrarii.

Est autem discrimen inter has duas causas per accidens : nam prima, utpote quæ vere influit in effectum, debet illum præcontinere : adeoque necesse non est quærere aliam causam, in quam effectus reducat. Secunda vero cum re ipsa in effectum non influat, non est necesse, quod præcontinueat illum, neque effectus in eam reducitur : est tamen necessario quærenda alia, quæ vere et proprie sit causa, ad quam effectus reducat, et in qua præcontinueatur. Ut patet in exemplo posito de calore ambiente respectu frigiditatis : quia enim calor non continet adhuc per accidens frigiditatem, ideo neque in eam influit, neque hujusmodi effectus reducitur in calorem ; sed in propriam et per se causam ipsius frigiditatis, quæ ex circumobstantia, et compressione contrarii ambientis in se unita, et ad se ipsam veluti magis collecta fortius influit.

5. Ad rem ergo : cum dicitur potentiam peccandi esse per accidens causam peccati, non debet intelligi de hoc posteriori modo causandi per accidens absque vero influxu : quia sic assignanda erit alia causa vere influens, in quam peccatum reducat, quæ illud in se præcontinueat, sitque proinde aliquid positivum : et hanc non vero illam dicemus propriam potentiam peccandi : ergo intelligendum est de causa per accidens sumpta priori modo, atque adeo talis conditionis, ut licet per accidens, re vera ta-

men in peccatum influat, possitque peccatum in eam sufficienter reduci. Hoc autem intelligi nequit, nisi prædicta causa peccatum præcontinueat : et ita supposito quod hoc sit pro formali positivum, ipsa quoque positiva sit.

Solutio vero, quæ adhibetur confirmationi, nullius momenti est : nam præsens ratio procedit, supposita eorum sententia, qui nobiscum tenent, peccatum constitui per aliquid positivum : ex quibus nemo dubitat, quod habitus vitiosus in ratione talis per aliquid positivum constituatur. Imo ex aliis hoc etiam affirmant Valentia, Lorca et Araujo. Unde saltem in ea sententia, quam omnino præsupponimus, tanquam ex re valde certa, desumitur argumentum ex habitu ad potentiam, non minus quam ex actu. Nec disparitas, quæ in hac solutione assignatur, ulla est quoad præsens. Tum quia potentia peccandi, ut talis est reduplicative, suo modo est per se in ordine ad peccatum, sicut habitus vitiosus, ut infra dicemus : suamque ab illo qualem qualem sumit speciem potentiæ defectibilis. Tum etiam quia ratio continendi actus in habitu, et cujuslibet effectus in sua causa non potest esse (saltem per se primo) quod habitus actum per se respiciat, vel non : aut quod ab eo specificetur, vel non specificetur : alias omnipotentia Dei, quæ non specificatur a suis effectibus, neque eos respicit, non contineret illos. Sed oritur prædicta continentia ex generali ratione causæ effectivæ : quæ nequit intelligi ut influens in aliquid effectum, et illum a se eliciens, nisi eum præcontinueat : et quia in hoc genere causæ nullus dat quod non habet. Unde quia hæc ratio causæ efficacius militat in potentia, quam in habitu, nam ipsa etiam causalitas habitus reducitur ad potentiam, optime ex hoc ad illam conficitur argumentum.

6. Occurres secundo, doctrinam istam de continentia effectus in causa habere locum in illis effectibus, qui directe et per se primo fiunt, suntque proinde termini primarii alicujus productionis : secus in illis, qui per modum termini secundarii indirecte resultant. Nam in his satis est, si causa præcontinueat effectum primum, ut secundarium ex eo resultantem attingat. Hoc autem modo potentia peccandi est causa malitiæ actualis. Nam malitia hæc non producitur per se primo, sed posito fundamento resultat per modum termini secundarii prædictæ potentiæ.

Hæc tamen solutio nullius roboris est : et

Impugnatur solutio adhibita confirmationi. Valen. Lorca. Araujo.

Evasio alia.

Præcluditur.

eam satis impugnāvimus supra disp. 3, num. 6, ubi ostendimus, quod sive effectus sit primarius, sive secundarius, et sive fiat directe et per se primo, sive ex consequenti et secundario, omnino repugnat fieri ab ea causa, in qua non continetur. Repugnat enim, quocunque modo id fiat, causam dare quod non habet: aut ab illa egredi quod in ea re ipsa non est. Et ratio est perspicua: quia ut aliquid per modum effectus secundarii, posito primario resultet, debet actio attingens terminum primarium esse talis conditionis, ut possit secundo loco post primarium secundarium attingere: sive (quod idem est) debet esse talis conditionis, tantæque efficaciam, ut relinquat, in termino primario virtutem, et determinationem ad attingendum terminum secundarium et ut sine alia actione secundarius ex primario resultet. Alioqui talis terminus secundarius non produceretur per eandem actionem, per quam producitur primarius: nec proinde esset effectus ejusdem causæ; sed aliam exigeret. Quod autem prædicta actio sit tantæ virtutis, ut possit modo explicato terminum primarium, et secundarium attingere, aliunde provenire non potest, nisi quia potentia et principium ipsius actionis utrumque terminum in se continet, ut inveniendi patebit: alias si hujusmodi continentia ad id non exigeretur, posito quolibet termino primario, posset ex eo quilibet alius per modum secundarii, et sine nova actione resultare, quod est absurdum. Ergo quocunque modo sive directe per modum termini primarii, sive indirecte per resultantiam voluntas malitiam actus attingat, debet illam in se præcontinere. Et ideo si prædicta malitia est positiva, debet quoque ipsa voluntas, ut eam continet, proindeque potentia peccandi ut talis esse potentia.

Tertia
evasio.

7. Tertio respondebis, totam hanc doctrinam habere locum in bonis: in his enim verificatur axioma *nemo dat quod non habet*; secus autem in malis. Cujus duplex ratio reddi potest: prima est, quod respectu mali et peccati non datur causa efficiens, sed deficiens: ut autem causa aliqua deficiat, non est necesse, quod contineat effectum: imo eo magis in ejus productione deficit, quo de illo minus continet. Secunda ratio est, quod habitus vitiosus producit totam malitiam actus; et tamen non continet illam totam: alias esset ita malus habitus, sicut actus: contra doctrinam D. Thomæ supra art. 3, et idem est de potentia, quæ causans totam malitiam tam habitus, quam actus, non est

ita mala sicut aliquis ex illis, nec proinde habet in se totam malitiam, quam in eis producit: ergo, etc.

Confirmatur: nam quodlibet mortale peccatum, ut malum mortale est, causat in Deo offensam simpliciter infinitam, quæ est infinitum malum ipsius Dei a peccante intentatum: et tamen nullum peccatum in ratione mali moralis est simpliciter infinitum, neque habet in se malitiam infinitam: ergo in genere mali necessarium non est, quod tota ratio effectus præcontinueatur in causa.

Verum neque hæc solutio vim nostræ rationis enervat: quoniam prædictum axioma *nemo dat quod non habet* tenet in omnibus, in quibus id, quod dari dicitur, re ipsa est aliquid, et positivum, quod proinde ut in rerum natura ponatur, egit aliquo vero influxu, veraque et positiva causalitate: sive illud sit de genere boni, sive de genere mali. Et ratio videtur perspicua: quia omne, quod re ipsa est aliquid, et non est aliquo modo a se, sed indiget ad essendum in rerum natura poni ab alio, prius debet intelligi ut virtualiter existens in eo, a quo ponitur, quam intelligatur poni formaliter in se: sive (quod in idem redit) prius in eo, a quo ponitur, debet intelligi virtus, et efficacia ad ponendum illud, quam intelligatur ipsum in se actu et formaliter poni: ubi autem intelligitur virtus et efficacia ad aliquid ponendum; ibi jam id ipsum, quod ponendum est, saltem virtualiter esse intelligitur, proindeque continentia illius virtualis.

8. Unde ad primam rationem posset negari, quod peccatum non habeat causam nisi deficientem: nam ut vidimus ex Divo Thoma art. 1 hujus quæst. etiam habet causam efficientem per accidens, de qua diximus debere effectum præcontinere. Admissa vero ea loquutione, quod solum habet causam deficientem, consequenter dicendum est, quod sicut in peccato actuali duplex est effectus, alius privativus, qui est carentia debitæ rectitudinis, et alius contrarius ordini rationis, qui est tendentia ad objectum dissonum; ita causa ipsius peccati dupliciter dicitur *deficiens, et deficere*: uno modo *privative, seu negative*, quia non habet tantam perfectionem, quantum habitura erat, ut non posset peccare, neque a regula rationis deficere: alio modo *contrarie*, quia dicit tendentiam in actu primo, et per modum potentiam ad actum et objectum oppositum tali regulæ: sicut enim uterque iste

est

es modus deficienti a regula rationis, sic uterque constituit causam deficientem: unus positive et contrarie, sicut ipse est positivus; alius privative vel negative, sicut defectus ipse est privatio, vel negatio. •

Ad secundam rationem patet ex illis, quæ disp. 3, per totam, sed præcipue a num. 9 diximus, ubi satis explicuimus, quomodo licet tota malitia, quæ est in actu secundo inesse rei et quoad rectum sit in habitu, et tota malitia habitus sit in potentia: non tamen ita malam denominet potentiam sicut habitum, neque habitum sicut actum secundum: non quidem ex defectu continentia effectus in causa, sed propter majorem explicationem in illo, quam in ista, majoremque applicationem ad exercitium inficiendi et deformandi, ut ibi dictum est. Hoc autem locum habere nequit in potentia peccandi respectu malitiæ actualis positivæ, nisi ipsa potentia similiter positiva sit: quia forma realis et positiva nequit contineri adhuc quo ad realitatem in sola privatione vel negatione: cum sit manifesta implicatio, quod vera et positiva realitas contineatur in eo, quod est re vera nihil. Quæ implicatio non cernitur in eo, quod eadem forma realis sit magis explicata in uno subjecto quam in alio, juxta majorem unius quam alterius capacitatem: licet utrobique sit tota in esse rei, seu tota ejus realitas.

Per quod possumus etiam occurrere confirmationi. Nam ratio offensæ in actu peccati ideo non est formaliter infinita: quia limitatur ex incapacitate subjecti, ne explicet totam suam vim deformativam: in Deo vero ubi est infinita capacitas, infinite se explicat, infinitamque injuriam constituit. Unde tota illa infinitas offensæ, quæ formaliter et sub exercitio offensæ in Deo concipitur, continetur virtualiter in esse rei in peccato mortali: potestque hujus malitia dici *infinita virtualiter* in ratione offensæ activæ, sicut injuria quæ irrogatur Deo est infinita simpliciter in ratione offensæ formalis. Et quantum ad hoc militat illa disparitas, quam supra tradidimus inter bonum et malum; nam in genere boni qualibet additio reperta in effectu, debet oriri ex additione formaliter vel eminenter reperta in ipsa forma et realitate constitutiva boni: genus autem mali potest augeri etiam intensive quoad denominationem et exercitium, sine additione ex parte rationis constitutivæ per solam connotationem majoris capacitatis ex parte subjecti. Utrunque ta-

men genus in eo convenire debet, quod causa contineat ex parte realitatis effectum, quem producit: atque adeo quod si effectus sit positivus et realis, causa non possit esse sola negativus vel privatio. Aliter posset huic confirmationi responderi ex disparitate inter effectum positivum, qualis est malitia peccati, et inter privationem, sicut est offensa illata Deo, ut ab una ad aliam non valeat argumentum quantum ad modum continentia in causa. Sed hoc alibi prosequemur.

9. Forte dices quarto nullum dari influxum positivum et realem respectu actualis malitiæ: et ita nullam requiri causam positivam et realem, quæ illam præcontineat: sed posito actu a voluntate deficiente cum malitia privativa, resultare ibi absque positivo alicujus causæ influxu malitiam positivam.

Cæterum ista solutio nullius momenti esse potest: multoque facilius quam aliæ rejicitur. Nam malitia peccati constitutiva eo ipso quod non sit a se, neque primum deficiens, sed per se supponat voluntatem et potentiam peccandi, nequit in rerum natura poni per se ipsam: sed debet poni ab alio priori deficiente: et ita indiget concursu illius, a quo ponitur, proportionato ipsi malitiæ: cumque talis malitia sit aliquid positivum, necessario indiget influxu positivo. Deinde si malitia illa non poneretur per influxum voluntatis, non esset voluntaria, atque adeo nec mala moraliter: quippe hoc malum absque voluntario intelligi nequit. Quinimo neque imputaretur homini, neque propter illam puniretur, neque peccare diceretur: cum nihil horum cadere posset nisi supra id, quod est nobis voluntarium.

Dices sufficere ad totum hoc quod voluntas negative influat non præbendo influxum, quo prædictam malitiam impediatur. Sed contra: quia influxus negativus re ipsa non est influxus, sed carentia aut negatio veri influxus, proindeque se solo non potest esse sufficiens, nisi forte ad negationem vel privationem, quæ quia non sunt aliquid, nullo egent influxu per se. Et licet prædictus influxus negativus sufficiat ad non impediendum id, quod ex vi alterius veri influxus ponitur, non tamen sufficere potest, ut per ipsum solum id, quod re ipsa est aliquid, ponatur.

§ III.

Ostenditur assertio alia communiore ratione.

Secun-
da eva-
sio.

10. Ostendimus præcedenti ratione positivum potentia peccandi ex positivo actualis malitia: id quod proposito nostro satis esset: non enim veram sententiam minus certæ idcirco alligamus; sed ex probatissima, valdeque recepta opinione adstruente prædictam malitiam positivam, hanc minus certam de positivo potentia deducimus. Verum quia neque oppositam sententiam negantem in actu talem malitiam, immunem ab hac de positivo potentia ire credimus, adjiciemus secundam rationem, quæ etiam ejus sententia defensores nobiscum sentire compellat. Etenim quamvis prædicta sententia neget malitiam actualem positivam, negare tamen non potest fundamentum malitia privativa in ratione talis fundamenti esse aliquid positivum, quod proinde necessario postulat principium positivum, in quo contineatur, et a quo in rerum natura ponatur: sed hoc principium est formalissime ipsa potentia peccandi: ergo neque auctores illius sententia possunt prædictam potentiam pro formali a linea positivi excludere. Major quoad secundam partem habetur ex dictis pro prima ratione § 1, inde enim constat effectum positivum, quicumque ille sit, et qualitercumque fieri debeat, indispensabiliter postulare causam positivam, in qua præcontineatur. Quoad secundam vero probari potest tum ex communi ratione privationis, quæ talis naturæ est, ut nequeat aliter fieri, quamposito aliquo fundamento, unde ipsa sequatur et resultet. Ut enim ait D. Thom. in præsentia art. 1, privatio non est quæcunque carentia, sed illius perfectionis, quæ nata est inesse, et debetur: perfectio autem, quæ alicui debetur, et nata est inesse, nunquam deest, nisi propter aliquod impedimentum eam tollens: et hujusmodi impedimentum est fundamentum, ex quo privatio resultat. Tum etiam, nam privatio, de qua loquimur, debet egredi a voluntate per modum actualis exercitii: aliter non erit voluntaria, neque proinde peccaminosa: sed non potest egredi directe et ratione sui: hoc enim proprium est solius exercitii positivi, ut in tract. de voluntar. disp. 4, ostendimus: dicitur itaque egredi solum indirecte, quia occasionatur ex ipso exercitio positivo: quatenus dum hujusmodi exercitium positivum ob repu-

gnantiam cum aliqua perfectione eam perfectionem impedit, consequenter inducit privationem talis perfectionis. Est igitur indispensabile ad prædictam privationem aliquid positivum, ex quo resultet, sitque proinde ejus fundamentum. Ex quo minor ejusdem syllogismi facile suadetur: quoniam potentia peccandi pro formali nihil aliud exprimit, nisi quod sit principium effectivum malitia, et eam in se contineat: hoc autem totum habet quod est principium prædicti fundamenti, et continet ipsum: quippe neque malitia privativa aliter potest contineri in causa, et causari, nisi media continentia et causalitate sui fundamenti: neque quod tale fundamentum in ratione fundamenti continet et causat, potest non eo ipso continere et causare malitiam.

Confirmatur a simili in effectibus positivis, qui non fiunt per actionem ad se immediate terminatam, sed resultant positio fundamento: cujusmodi se habent bonitas moralis, relationes, et similia. In his enim id ipsum, quod est causa per se fundamenti, causat ex consequenti tales effectus: per eandemque virtutem; eademque continentia continet, et causa effectus, qua continet et causat fundamentum. A fortiori ergo in privationibus, quæ multo minus habent unde fiant per actionem ad se immediate terminatam, sed debent resultare positio fundamento, id ipsum quod fuerit causa fundamenti, per eandemque virtutem et continentiam erit causa privationis. Atque adeo sicut ad continentium et causandum fundamentum, eo quod est positivum, necessaria est vis positiva, sic etiam ad continentiam et causandam privationem.

Confirmatur secundo: nam juxta doctrinam D. Thomæ in hoc 1 art. ad prædictam privationem non satis est assignare causam deficientem, seu non agentem; sed debet etiam assignari causa efficiens per accidens: hæc autem causa per accidens exponitur a S. Doctore per reductionem ad causam per se: quatenus eademmet causa, et secundum eandem vim effectivam, qua directe et per se terminatur ad effectum positivum, per accidens et ex consequenti attingit privationem: quod aliter verificari nequit, nisi quia tale positivum est fundamentum ipsius privationis, hæcque ex illo resultat ex vi ejusdem causæ et influxus. Quare sicut respectu effectus positivi causa debet esse positiva, sic etiam respectu privationis.

11. Neque

Confir-
matio.

Confir-
matio
alia.

**Evasio
ad ratio-
nem.**

11. Neque apparet effugium, quo adversarii enervent hanc rationem, nisi negando prædictæ privationi fundamentum positivum: quasi vel nullo indigeat fundamento, sed egrediatur a voluntate immediate se ipsa: vel tale fundamentum (esto illo indigeat) in ratione fundamenti non importet aliquid positivum intrinsecum, sed vel aliquid privativum aut negativum, vel aliquam extrinsecam denominationem: sicut erit denominatio *procedentis a voluntate defectibili*, vel denominatio *connotantis talem voluntatem*.